Câmara Municipal de Caçapava
                                Estado de São Paulo
Ricardinho Lima
Vereador - PRB

                          PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2014.

                           Autor: Vereador Ricardinho Lima

Concede  o Título de Cidadã Caçapavense a Senhora Margareth Porto Silva.

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Caçapavense a Senhora Margareth
Porto Silva.

Art. 2º  Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para este fim convocado.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações orçamentarias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de Setembro 2014.

Ricardinho Lima
Vereador - PRB

Praça da Bandeira, 151 - Centro - Caçapava - SP - CEP: 12281-630 -  Tel. (12) 3654-2027/3654-2012

                Câmara Municipal de Caçapava
                                  Estado de São Paulo Ricardinho Lima
    Vereador - PRB

Margareth Porto Silva

Margareth Porto Silva Nasceu em 03 de Setembro de 1968 Capital do Rio de Janeiro,
caçula de três Filhas.

Permaneceu  na cidade Natal até seus 07 anos e em 1975 veio com seus pais para a
cidade de São Paulo por motivos familiares.

Na Capital paulista viveu o resto de sua infãncia, toda a adolescência.
Casou-se aos dezessetes anos com Vander Levy com quem teve 04 filhos (3 meninas

e 1 menino), todos paulistanos, constituindo seu maior bem: sua família.
Dentre outros empregos, foi Policial Militar durante 05 anos e 06 meses, decidindo-

se a exonerar do cargo em 1992 para dedicar-se aos filhos.
Em 1996 deixou a capital com sua família.Foram tempos difícies de crise nacional e

o casal desempregado por quatro anos nunca perdeu a esperança e unido prestou concurso
público no município de Caçapava.

Os  desígno  de  Deus  operandoem  suas  vidas  fizeram  com  que  ambos  fossem
aprovados depois de tantos perclços e esforços.

Chegaram  então  em  Caçapava,  sem  nenhum  parente,  nenhum  amigo,nenhum
conhecido.

Mas Caçapava os  acolheu com tanto carinho que logo compreenderam os motivos de
ser “Cidade Simpatia”.

Ainda em novembro de 1996 seu esposoingressou na Prefeitura Municipal no cargo
de  motorista  e  em  julho  de  1997  foi  convocada  para  igressar  no  Magistério  Público
Municipal.

Em palavras próprias Margareth agradece a Deus pelas bençãos recebidas:
Aqui Deus me abençõou me dando condições de trabalho e moradia própria. Aqui eu fui
agradecida em 2006 a dar a luz a mais uma menina e esta filha de Caçapava. Nesta cidade
criei meus filhos, três já casados e daqui moradores.

Margareth e Vender são avós e sabem que a família só tende a crescer...daqui pra
frente “água no feijão que chegou mais um....”

Não bastassem a criação dos filhos, o trabalho e dedicação ao Magistério, Margareth,
unida a outros idealista de melhores condições de trabalho, de tratamento digno e melhor
prestação de serviço público aos cidadãos Caçapavense, participou ativamente e de forma
decisiva para a concientização dos trabalhadores, servidores municipais de que a luta valeria
a pena.

E assim foi... até que em 2010 eleita pelos servidores tomou posse de diretoria do
Sindicato dos Servidores Público de Caçapava.

Foram tantos desafios até estruturar o SINDSERV....
Momentos  de  tensão,  de  apredizagem,  de  estudo,  mobilização,  cobranças

perseguições....

Momento felizes por tantas conquistas para os servidores municípais.

Praça da Bandeira, 151 - Centro - Caçapava - SP - CEP: 12281-630 -  Tel. (12) 3654-2027/3654-2012

                Câmara Municipal de Caçapava
                                  Estado de São Paulo
Ricardinho Lima
Vereador - PRB

Nada foi  e é fácil,  mas hoje a Sociedade Caçapava sabe que existe um sindicato
atuante na defesa dos direitos dos servidores e na qualidade do serciços público.

E  ela,  Margareth,  sempre  presente,aguerrida,  companheira,  que  pelos  serviços
prestados à nossa Cidade faz jus ao nobre título de  Cidadã Caçapavense concedida pela
honrada Câmara Municipal de Caçapava.

Praça da Bandeira, 151 - Centro - Caçapava - SP - CEP: 12281-630 -  Tel. (12) 3654-2027/3654-2012

                Câmara Municipal de Caçapava
                                  Estado de São Paulo Ricardinho Lima
    Vereador - PRB

JUSTIFICATIVA  PROJETO  DE  DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2014.

Conforme pode ser verificado através de sua biografia, a Sra Margarith Porto Silva,
chegando na nossa querida Caçapava cheia de esperanças de uma vida melhor para sua
família.

Não conhecia ninguém, mas fez que ela acreditasse que tudo melhorasse e  iniciou a
sua vida e da sua família na nossa cidade.

Foi  recebida  com tanto  carinho pelos  nossos  caçapavenses,  que  logo entendeu o
nome de “Cidade Simpatia”.

Em julho de 1997 foi convocada para ingressar no Magistério Público Municipal e
também seus  esposo,  os  dois  trabalhando juntos  conseguiram com esforço  e  dedicação
adquirir  sua  casa  própria,  aqui  nasceram seus  filhos,  pois  tudo  acompanhado  com  as
bençãos de Deus, tudo que uma família precisava para ser feliz.

Não bastassem a criação dos filhos,  o trabalho e dedicação ao mágistério,   a Sra
Margareth, unida a outros idealistas de melhores condições de trabalho, de tratamento digno
e melhor prestação de serviço  público aos cidadãos Caçapavenses, participou ativamente e
de forma decisiva a conscientização dos trabalhadores, servidores municipais de que a luta
valeria a pena.

Pelos serviços prestados ao sevidores, foi eleita no ano de 2010 e tomou posse a
diretoria do Sindicato dos Servidores Públicos de Caçapava.

Foram tantos desafios até estruturar o SINDSERV (Sindicato dos Servidores).

Teve  momentos  de  tensão,  de  aprendizagem,  de  estudo,  mobilização,  cobranças,
perseguições.

Suas conquistas  só eram válidas junto com os servidores, nada foi e é fácil , mas
hoje a Sociedade Caçapavense sabe que existe um Sindicato atuante na defesa dos direitos
dos servidores e na qualidade do serviço público.

Praça da Bandeira, 151 - Centro - Caçapava - SP - CEP: 12281-630 -  Tel. (12) 3654-2027/3654-2012

                Câmara Municipal de Caçapava
                                  Estado de São Paulo
Ricardinho Lima
Vereador - PRB

Sra Margateh Porto Silva, sempre caçapavense guerreira pela sua trajetória em nossa
cidade e pelos servidores, faz jus ao nobre título .

Conclamo aos demais vereadores pelo reconhecimento de toda a sua dedicação aos
caçapavenses e sua classe trabalhadora, conto com a aprovação deste Projeto de Decreto
Legislativo, para conceder a Sra Margareth Porto Silva, o Título de Cidadã Caçapavense.

Plenário “Fernando Navajas”, 23 de setembro de 2014.

Ricardinho Lima
Vereador - PRB

Praça da Bandeira, 151 - Centro - Caçapava - SP - CEP: 12281-630 -  Tel. (12) 3654-2027/3654-2012